
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
DECIMOSEPTIMO PERIODO DE SESIONES

Documentos Oficiales

SUMARIO
,Plfgina

Tema 91 del programa:-
Medidas que han .de adoptarse como conse-

cuencia del terremoto en Iran . . . . . . . . . 7

Organizaci6n de los trabajos (continuaci6nJ ., . . 7

Presidente: Sr. Nemi Chandra KASLlWAL
(India).

TEMA 91 DEL PROGRAMA

Medidas que han de adoptarse como consecuencia del
, terremoto en Jran .

1. A petici6n del,PRESIDENTE, el Sr. DAS(Secreta­
rip de la Comisi6n)da lectura a un telegraina que el
Director General de la FAO ha enviado al Secretario
General interino, para que se ponga en conocimiento
de la Tercera Comisi6n, relativo alas medidas ur­
gentes que han de adbptarse coma consecuencia del
terremoto del Iran~

Otganizacion de 105 trabajos (AlC.3/594. AlC.3/L,9n
y Add.l) (continuacion)

2. El Sr. GHORBAL- (Rep11blicaArabe Unida)ha es­
cuchado cqn atenci6n las sugestiones formuladas por
los .oradores que le han precedido. Es indiscutible
que, dada la urgencia del problema, la Comisi6n debe
examinar tan pronto conio sea posible la cuesti6n de
las medidas que han de adoptarse comO consecuencia
del terremotoen Iran (terna 91 del programa de la
Asamblea General).' Por otra parte, ya se aprob6 una
decisi6n unanime en ese sentido (1136a. sesi6n).

3. Siguen a continuaci6n las cuestiones cuya urgen­
cia subray6 la Asamblea General al,final del decimo­
sexto perfodo de sesiones (1075a. y l081a. sesiones
plenarias). Parece, sin embargo, 'que serfa 11t11 que
la Comisi6n interpretara las decisiones de la Asam­
blea General' en su sentido mas amplio y no las to­
mara necesariamente al.pie de la letra. La Asamblea
General pidi6 que' la Comisi6n examinara dichas cues­
tiones cuanto antes y que les dedicara todo el tiempo
posible, pero eno no quiere decir que deban exami­
narseapresuradamente desde los prime:rosdfas del
nuevo perfodo de sesiones. Como seiialaron varios
oradores (1136a. sesi6n), serfa conveniente que los
miembros de la Com:isi6n dedicaran un tiempo a: es­
tudiar a fondo ,ciertos puntos, discuti~ndolos oficio­
samente entre ellos y. poni~ndose de acuerdo sobre
unos textosque puedan servir de base para un debate
constructivo. Refi:ri~ndose, por ejemplo, al proyecto
de co~venci6n y ill proyecto de declaraci6n sobre el
matrimonio (tema 44), el orador recuerda que en el

.1J Distribuido ulterior~ente con la signatura A/C.3/L.979.

" ,-;:, .

7

TERCERA COMISION, 1137a.
SESION

Viernes 28 de septiembre de 1962,
alas 10.50 horas

NUEVA YORK

decimosexto perfodo de sesiones la Tercera Comis'i6n
emprendi6 el estudio de dicha cuesti6n desde el prin­
cipio de sus trabajos, sin preparaci6n por as! decirlo,
y pronto se encontr6 con que nopodfaseguir adelante.
Por eso decidi6, primero, aplazar el examen de ese
tema (1070a. sesi6n), y finalmente remitirlo al deci­
mos~ptimo perfodo de sesiones (1134a. sesi6n). Hay
que evitar una prisa exagerada, tanto mas cuanto que
la Comisi6n cuenta ahora con cuatro nuevos miem­
bros y que se ha modificado lacomposici6n de varias
delegaciones•.

4. Se ha sefialado (1136a. seE!i6n) que, salvo raras
excepciones, la Comisi6n tenfa por costumbre exa­
minar en primer t~rmino el informe del Consejo E co­
n6mico y Social. Aun cuando dicho informe (A/5203)
se haya distribuido muy tardfamente, los miembros
de la Comisi6n tendran ~in duda tiempo de estudiar
10 esencial del mismo antes' de terminar el debate
del tema 91, al que se ha asignado una prioridad ab­
soluta. De tod~s maneras, s6lo se trata de los capf­
tulos VIll y IX del informe, que son bastante cortos y
tratan en particular de varias cuestiones que la Co­
misi6n examinara por separado, puesto que son objeto
de temas independientes del programa. Serfa conve­
niente, pues, estudiar el informe del Consejo desde
el principio del perfodo de sesiones, 10 que dejarfa a
los miembros el tiempo necesario para abordar con
espfritu de conciliaci6n las cuestiones de los proyec­
tos de convenci6n y de recomendaci6n relativos al
matrimoniq, y los Proyectos de pactos internaciona";'
les de derechos humanos (tema 43).

5. El Sr. YANCY (Liberia) toma nota con satisfac­
ci6n de que la Coniisi6n ha decidido examinar con
urgencia la cuesti6n de las medidas que han de adop­
tarse coma consecuencia del terremoto en Iran. El
orador apoya la propuesta del representante de Gliana"
encaminada a iniciar prontamente el examen del pro­
blema de las manifestaciones de prejuicios raciales
y de intolerancia nacional y religiosa (tema 48). En
efecto, es evidenteque esas manifestaciones se hacen
cada vez mas violentas en ciertas partes del mundo,
y en otras se convierten en una verdadera obsesi6n.
Por 10. tanto, es importante que las Naciones Unidas
tomen medidas concretas y constructivas a este res­
pecto, tanto mas cuanto que la Asamblea General pi­
dit> que la Comisi6nexaminara esta cuesti6n 10 mas
pronto posible (resoluci6n 1684 (XVI)).

6. El representante de Liberia opina que la Comi­
si6n deberfa examinar en seguida el asunto de la
Aplicaci6n de la Convenci6n Suplementaria de 1956
sobre la abolici6n de la esclavitud, la trata de escla­
vos y las instituciones y practicas anaIogas a laes­
clavitud (tema 81), puesto que hay que eliminar defi­
nitivamente y sin demoras el azote de la esclavitud.

7.El Sr. PICO (Argentina)'aprueba sin reserv~s la
decisi6n de dar·prioridad absoluta a la cuesti6n de las
medidas encaminadas a aliviar los sufrimientos de

A/C.3/SR.1137



8 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n

las vfctimas del terremoto en Irlin. El orador desea
asimismo expresar la profunda pena qUe le ha cau­
sado la- noticia de la catlistrofe que acaba de azotar
a Espafia, pafs al que la Argentina estli vinculada por
muchos lazos hist6ricos y culturales.

8. El orador apoya la propuesta del representante de
Chile encaminada a crear para el estudio del tema 91
del programa un comit~ encargado de preparar un
proyecto que la Comisi6n podrfa examinar. Ese co­
mite no deberfa estar constituido por ma-s de tres 0

cuatro miembros. La Comisi6n deberfa estudiar a
continuaci6n el tema 44, en vista de que la Asamblea
General le ha pedido que d~ prioridad a su examen,
y destinarle el ntlmero de sesiones que sea necesario
para llegar a un acuerdo. EUo no deberfa presentar
dificultades particulares.

9. El representante de la Argentina no ignora que la
Comisi6n tiene por costumbre examinar en primer
t~rmino el informe del 'Consejo Econ6mico y Social,
pero puesto que varios representantes, entre ellos el

"de Chile, han pedido un plazo a fin de poder estudiar
dicho informe con la atenci6n que merece, la Comi­
si6n podrfa muy bien examinar esa cuesti6n en tercer
lugar. Pasarfa luego al examen de los proyectos de
pactos internacionales de derechos humanos, inte­
rrumpi~ndolo en el momento oportuno a fin de apro­
vechar la presencia del Alto Comisionado de las Na­
ciones Unidas para los Refugiados para estudiar los
asuntos relacionados con la Oficina del Alto Coroi­
sionado (tema 42) y con el derecho de asilo (tema 46).

10. A continuaci6n se estudiarfa el Proyecto de con­
venci6n (tema 45) y el Proyecto de declaraci6n,sobre
libertad de informaci6n (tema 47), dos cuestiones es­
trechamente ligadas entre sf que serfa conveniente
no examinar por separa<io. En cuanto a los otros te­
mas del programa, el orador apoya las sugerencias
hechas por el representante de Arabia Saudita.

11. La Sra. MANTZOULINOS (Grecia) se asocia al
representante d~l Reino Unido para pedir que la Co­
misi6n estudie con prioridad, inmediatamente des­
pu~s de su tema 91, el proyecto de convenci6n y el
proyecto de recomendaci6n relativos al matrimonio.
El represeIitante de Arabia Saudita declar6 en la se­
si6n anterior que, a su juicio, el examen de ese tema
podrfa terminarse en muy pocas sesiones.Por 10
tanto, nada se opone a que la Comisi6n. se ajuste a la
resoluci6n 1680 (XVI) de la Asamblea General en

'cuanto ,a la prioridad que se debe dar al tema 44. En
efecto, se trata de afirmar derechos tan elementales,
como por ejemplo el libre consentimiento para el
matrimonio y la edad mfnima para contraer matri­
monio - teniendo en cuenta, respecto del tlltimo, las
diferentes tradiciones debidas alas condiciones cli­
maticas y a otros factores - que nada deberfa opo­
nerse a la rlipida adopci6n de medidas encaminadas
a mejorar la suerte de milloneS de mUjeres en e]
mundo.

12. La representante de Grecia opina' que a conti­
nuaci6n la Comisi6n podrfa iniciar el examen del in­
forme del Consejo Econ6mico y Social (tema 12), y
luego Servicios de asesoramiento en materia de de­
rechos humanos (tema 80), asf como el tema 81, los
que, por otra parte, ya se tratan en dicho informe.
La Comisi6n podrfa examinar despu~s los proyectos
de pactos internacionales de derechos humanos, in­
terrumpiendo dicho estudio en el momento oportuno
para examinar los temas 42 y 46 del programa en
presencia del Alto Comisionado para los Refugiados.

13. La oradora cree que la Comisi6n deberfa exa­
minar a continuaci6n los .temas 48 y 45. Por 10 que
respecta al proyecto de declaraci6n sobre libertad de
informaci6n, comparte la opini6n del representante
de Arabia Saudita en cuanto a la fndole bastante su­
perflua de dicha medida, sobre todo en caso de que
las Naciones Unidas aprueben un proyecto de conven­
ci6n sobre la misma materia.

14. El Sr. SANZ BRIZ (Espafia) expresa toda su gra­
titud al representante de Mauritania, quien en la se­
si6n precedente, pidi6 que la Comisi6n observara un
minuto de silencio en signa de solidaridad con una

,provincia espafiola dolorosamente afectada por un
cataclismo imprevisible e inevitable (1136a. sesi6n).
La delegaci6n de Espafia estli profundamente recono­
cida a la Comisi6n por haber tenido a bienasociarse
asf al duelo de todos los espafioles.

15. Desea tambi~n expresar su agradecimiento a
todas las delegaciones que, con el representante de
Mauritania, tomaron la iniciativa de sugerir la in­
clusi6n en el temario de un punto relativo alas me­
didas que convendrfa adoptar como consecuencia de
las inundaciones de las que ha sido vfctima la provin­
cia de Barcelona. El Gobierno de Espafia aprecia
profundamente esta generosa iniciativa, pero no de­
sea que la Tercera Comisi6n distraiga la atenci6n de
sus trabajos para ocuparse de una cuesti6n que es­
pera poder resolver por sf mismo. Las circunstan­
cias en que se encuentra Espafia le permitiran por el
momento dar socorro a los damnificados y reparar
o reconstruir los edificios destruidos parcial 0 total­
mente por las inundaciones. Si las circunstancias
caIilbiasen, el Gobierno de Espafia reconsiderarfa el
ofrecimiento de asistencia que tan amablemente se le
ha hecho.

16. Refiri~ndose al problema de la organizaci6n de
los trabajos de la Comisi6n, el orador sefiala que es
necesario dar la mlls alta prioridad al tema 91 del
programa. La Comisi6n debe adoptar'lo antes posible
todas las medidas oportunas para aliviar los sufri­
mientos de las vfctimas del terremoto ocurrido en
Irlin. Despu~s de haber terminado el examen de dicho
punto, la Comisi6n podrf;:t estudiar sucesivamente los
temas 44, 12,80, 81, 43, 45 Y 48. El tema 42 seestu­
diarfa al llegar el Alto Comisionado para los Refu­
giados. Los temas 46 y 83podrfan examinarse en
tiltimo t~rmino.

17. El Sr. BENGTSON (Suecia) sefiala que la Comi­
si6n tiene ante sf un programa muy cargado, consti­
tuido por temas de la misma 0 casiigual importancia.
Por este motivo se une· a los representantes de Ar­
gentina y de Espafia para pedir que la Comisi6n exa­
mine en primer t~rmino, despu~s de la cuesti6n del
terremoto en Irlin, el estudio del proyecto deconven­
ci6n y del proyecto de recomendaci6n relativos al
matrimonio, 10 que permitirli a la delegaci6n estudiar
detenidamente el informe del Consejo Econ6mico y
Social. Despu~s delexamen de 'dicho informe, a jui­
cio del representante' de Suecia, la Gomisi6n debCa
proceder al examen detodos los temas cuya urgencia
sefia16 la Asamblea General al terminar el decimo­
sexto perfodo de sesiones.

18. El Sr. SANI (Nigeria) aprueba en su conjunto las
propuestas formuladas en la sesi6nprecedente por
el representante de Arabia Saudita. Sin embargo, se
une a los representantes de Ghana y de Liberia para
pedir que la Comisi6n examine en tercer lugar la
cuesti6n de las manifestaciones de prejuicios racia­
les y de intolerancia nacionrly religiosa. Este tema



1137a. sesi6n .... 28 de septiembre de 1962 .9

de gran importancia; incluido ya en el perfodo de se­
siones precedentes, no pudo ser examinado entonces
y por consiguiente deberfa tener prioridadel presente
ano. '

19. El ST. TALABHAT (Tailandia) manifiesta que su
delegaci6n estarfa dispuesta a aprobar el programa
provisional (AIAC.3/594), a reserva de ciertas mo­
dificaciones, entre ellas las propuestas por el repre­
sentante del Reino Unido, en la inteligencia de que la
cuesti6n de las medidas que han de tomarse como
consecuencia del terremoto del Irlin debenexaminarse
en primer Mrmino.

20. Por otra parte, el orador desea expresar al
pueblo espanol el testimonio de su sill).patra y su sen­
tido p~same por la catlistrofe de que ha sido vfctima.

21. El Sr. LIVERAN (Israel) expresa el temordeque
la Comisi6n ernprenda un debate que puede prolon­
garse y reproducirse durante 10s perfodos de sesio­
nes ulteriores. Parece, en efecto, que las diferentes
delegaciones obedecen a consideracionesdistintas al
elegir el orden que se deberA adoptar para el examen
de las cuestiones. Para poner fin a esta confusi6n, la
Comisi6n deberfa seguir los principios queella mis"­
ma ha establecido en esta materia.

22. Antes de definir dichos principios, el represen­
tante de Israel senala que la ComisiCin, naturalmente,
la Comisi6n, si considera una cuesti6n especialmente
urgente, esta. en libertad para examinarla en primer
Mrmino. Por consiguiente, si una cuesti6n le parece
de particular urgencia, puede examinarla en primer
termino. Tal es el caso, reconocido por todos, de la
cuesti6n de las medidas que han de adoptarse como
consecuencia del terremoto en Ita.n.

23. El primer principio que se debe seguir es el de
respetar las decisiones tomadas por la Asamblea
General. El orador senala a este respecto que la
Asamble~ no es un 6rgano exterior y que s6lo adopta
decisiones sobre la base de recomendaciones pre­
sentadaspor las C·omisiones. Ahora bien, en la reso­
luci6n 1680 (XVI) decidiCi "examinar con prioridad en
su decimos~ptimo perfodo de sesiones los artfculos
restantes del proyecto de convenci6n sobre el conseh­
timiento para el matrimonio, la edad mfnima para
contraer matrimonio y el registro de los matrimo­
nios,asf como el proyecto de recomendaci6n apro­
bado por la Comisi6n de la Condici6n Jurfdica y So­
cial de la MUjer, y dedicar a tal examen las sesiones
necesarias para asegurar su conclusi6n". Por consi­
guiente, la Comisi6n debe examinar sin discusi6n po­
sibleesta cuesti6n en segundo lugar.

24. En cuanto alas otras cuestiones que asign6 a la.
Tercera ComisiCin, la Asamblea no fij6 un orden de
prioridad preciso; s6lo insisti6 en la necesidad de
dedicarles el tiempo necesario. Esas cuestiones se
pueden dividir en tres categorfas: las que, allnque
estando incluidas en el programa del perfodo de se,..
siones precedente, no fueron examinadas; las que,
halla.ndose igualmente incluidas en el programa. del
decimosexto perfodo de sesiones,fueron examinadas
en parte y, por tlltimo, las cuestiones nuevas.

25..A juicio del orador, deben tener prioridad las
~uestiones cuyo examen ya ha sido diferido por la
Comisi6n. En efecto, es de temer que, de otra ma­
nera, la falta de tiempo obligue a la Comisi6n a apla­
zar otra vez su examen, y que esta situaci6n se re­
pita ano tras ano.

26. Deberfan tratarse luego las cuestionesya exa­
minadas en parte, da.ndose prioridacl a las que ya

han sido tratadas por otro 6rgano de las Naciones
Unidas.

\

27. Finalmente vendrfan las cuestiones que figuran
por primera vez en el programa de la Tercera Co­
misi6n.

28. De conformidad con estos principios, el repre­
sentante de Israel apoya la sugerencia de los repre­
sentantes de Ghana, Liberia y Guinea y propone mo­
dificar el orden de las cuestiones que ha de estudiar
la Comisi6n de la manera siguiente: 91, 44, 48, 81,
80, 42 y 46, 12, 43, 45, 47 Y 83. Los temas 42 y 46
pueden trasponerse segtln el orden que mejor Con­
venga al Alto Comisionado de las Naciones Unidas
para los Refugiados.

29. El PRESIDENTE conviene con el representante
de Suecia en que todas las cuestiones que tiene ante
sf la Comisi6n son importantes y urgentes. Sin em­
bargo, cree comprender que una gran mayorfa de
representantes desearfan examinar despu~s del tema
91, los temas 12 y 44. En vista de que el ano prece­
d~nte la Asamblea General decidi6 darprioridad en
su decimos~ptimo perfodo de sesiones al tema 44, le .
parece que serfa apropiado comenzar por el examen
de 'esta cuesti6n. Por otra parte, varios representan­
tes, entre ellos los de Ghana,. Nigeria y Liberia, han
pedido que la Comisi6n examine tan pronto como sea
posible el tema 48 del programa.

30. El Presidente estima que antes de establecer un
orden de prioridad bien definido, convendrfa hacer
una evaluaci6n del ndmero de sesiones que' la Comi­
si6n destinara. a cada uno de los temas. El Alto Co­
misionado de las Naciones Unidas para los Refugia­
dos se presentara. probablemente el19 de noviembre
ante la Comisi6n; ~sta dispone, pues, antes de dicha
fecha, de 49 sesiones que puede dedicar alas cues­
tiones ma.s urgentes. Para seguir la prtictica adoptada
en general por la Comisi6n, el examen del informe
del Consejo Econ6mico y Social deberfa comenzar
inmediatamente despu~s deltema 44. Sin embargo,
los proyectos de pactos internacionales de derechos
humanos tambi~n son muy urgentes: en el decimo­
sexto perfodo de sesiones, la Comisi6n termin6 el
examen de los artfculos relativos a los derechos ci­
viles y polfticos, y el Presidente, en su discurso de
clausura (1104a. sesi6n), la felicit6 por el trabajo
realizado en ese terreno. Serfa conveniente, pues,
que en el presente perfodo de sesiones la Comisi6n
pudiera proseguir el examen de este tema con el mis-
mo ~xito. '

31. Se plantea, por 10 tanto, la cuestiOn de saber
c6mo distribuir las 49 sesiones que se celebrara.n
antes de la llegada del Alto Comisionado, y el Presi­
dente ruega encarecidamente a los miembros de la
Comisi6n que presenten sugerencias a este respecto.

32. La Sra. MARTIN (Guinea) aprueba en generallas
sugestiones presentadas por el representante de Ara­
bia Saudita. Por otra parte, se felicita de que todos
los represt::ntantes asignen prioridad a la cuesti6Ii
de las medidas que han de adoptarse como consecuen­
cia del terremoto en Ira.n, pues la delegaci6n de Gui­
nea fue una de las que pidieron la inclusiOn de este
tema en el programa.

33. Como ha senalado el representante de Suecia,
todas las cuestiones asignadas a la Tercera Comi­
si6n son de' gran importancia. Sin embargo,. la rela­
cionada con la convenci6n relativa al matrimonio de­
berfa. pasar a primer t~rmino; por otra parte, en el
decimosexto perfodo de sesiones, la Tercera Comi-



10 Asamblea General - Decimosliptimo pertodo de sesiones - Tercera Comisi6n

si6n decidio darle prioridad, como ha recordado el
Presidente. Al fin y al cabo, su examen no deberfa
tomar mucho tiempo a la Comisi6n.

34. La representante de Guinea desea que se exa­
mine a continuacion el tema relativo alas manifes­
taciones de prejuicios raciales. Se trata, en efecto,
de una cuesti6n incluida hace mucho en el programa
de la Tercera Comisi6n y que lista no tuvo tiempo de
examinar en el decimosexto perfodo de sesiones.
Ahora bien, todos saben que las manifestaciones de
prejuicios raciales continl1an intensifica.ndose en to­
das partes del mundo; la Tercera Comision, que se
ocupa esencialmente de cuestiones humanitarias, se'
debe a sf misma estudiar dicho punto en el presente
perfodo de sesiones.

35. La Sra. AFNAN (Irak) manifiesta que la delega­
ci6n de Irak esta. dispuesta a votar sobre el proyecto
de convenci6n relativo al matrimonio en cuanto liste
estli preparado. Por 10 dema.s, ellibre consentimiento
para el matrimonio y el registro de los matrimonios
esta.n previstos por la legislaci6n de Irak. Sin em­
bargo, no hay que olvidar que durante el decimosexto
perfodo de sesiones se propuso, para incluirlo en la
convencion, un nuevo artrculo que motivD graves di­
vergencias. Ahora bien, para: ser eficaz, esa conven.,.
ci6n debe obtener la unanimidad; por consiguiente,
convendrfa dar tiempo alas delegaciones para 11egar
a un acuerdo antes de emprender el examen de ese
tema, que de otro modo puede dividir nuevamente a
la Comisi6n.

36., El PRESIDENTE dice que la Comisi6n esta. en
libertad de decidir que se examine el informe del
Consejo Econ6mico y Social antes de abordar el pro­
yecto de convenci6n sobre el matrimonio.

37. El Sr. BAROODY (Arabia Saudita) aprueba el
punto de vista de las delegaciones de la Repl1blica
Arabe Unida y de Irak. Las divergencias que se ma­
nifestaron durante e1 decimosexto perfodo de sesio­
nes al examinar el proyecto de convenci6n sobre el
matrimonio indujeron a la Comisi6n a diferir para
mas adelante su decisi6n definitiva. Por consiguiente,
serfa preferible que las delegaciones trataran de 11e­
gar a un acuerdo antes de emprender el examen de
dicha cuesti6n. El representante de Arabia Saudita
pide alas delegaciones que no insistan en este punto,
particu1armente delicado.

38. Ciertas delegaciones se han opuesto a que la
Comisi6n emprenda sin demora el examen del infor­
me del Consejo Econ6mico y Social, aduciendo que
dicho informe no ha sido distribuido en todos los
idiomas. Pero como el examen requerira por 10 me­
nos 15 sesiones, y como la cuesti6n de las medidas
que han de adoptarse como consecuencia del terre­
mote en Irlin comprenderli aproximadamente cuatro,
las delegaciones tendran el tiempo necesario para
enterarse del contenido del informe. Ademlis, com0
ha sefialado con raz6n el representante del Reino
Unido, la Comisi6n suele dar prioridad a este tema,
y no hay motivo de que rompa con su tradici6n. Por
otra parte, 10 que la Comisi6n examina es la esencia
del informe y no sus detalles.

39. La Comisi6n deberfa, pues, empezar par la
cuesti6n de las medidas que han de adoptarse como
consecuencia del terremoto en Iran; a este respecto,
el orador aprueba la sugerencia que ha hecho el re­
presentante de Chile, de que se cree un subcomitli
para preparar un texto que sirva de base. La Comi­
sUm deberfa examinar luego el informe del Consejo.

En tercer lugar deberfa tratarse una cuestion que el
representante de Arabia Saudita considera de capital
importancia: la de los proyectos de pactos interna­
cionales de derechos humanos. Serfa inadmisible
aplazar dicho examen so pretexto de que la cuesti6n
ha estado ya incluida en el programa de los perfodos
de sesiones precedentes. Sin embargo, si las delega­
ciones 11egaran a ponerse de acuerdo sobre el pro­
yecto de convencion relativo al matrimonio, esta
cuesti6n podrfa ocupar el tercer lugar. En todo caso,
sea cual fuere' el orden que se adopte, al 11egar el
Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los
Refugiados, la Comisi6n estara en libertad de inte­
rrumpir el examen del punto que estl\ examinando
para reanudarlo luego.

40. En cuanto a la cuesti6n de las manifestaciones
de prejuicios raciales, el orador, aUllque reconoce la
importancia de la misma, teme que provoque un de­
bate demasiado apasionado y que cree un ambiente
poco favorable para el resto del perfedo de sesiones.
Por cons iguiente , la Comisi6n no deberfa dar priori­
dad a este terna.

41. Por 10 que se refiere alas demlis cuestiones, el
orden que se siga para examinarlas no reviste mayor
importancia.

42. Con respecto del nl1mero de sesiones que se fije
para cada cuesti6n, propone tres' 0 cuatro sesiones
para la cuesti6n de las medidas que han de adoptarse
como consecuencia del terremoto en Iran, 15 para el
examen del informe del Consejo, y 30 6 35 para el
examen de los proyectos de pactos internacionales de
derechos humanos.

43. El PRESIDENTE sefiala que no todos los miem­
bros de la Comisi6n estlin de acuerdo en que el tema
44 pase a ser el tema 2 de su programa. Desearfa,
no obstante, evitar una votaci6n sobre esta cuesti6n.

44. El Sr. E. K. DADZIE (Ghana) no comparte la
opini6n del representante de Arabia Saudita en 10 que
se refiere al lugar que debe asignarse al tema 12.
El informe del Consejo Econ6mico y Social es dema­
siado voluminoso para prestarse a una lectura rlipida.
Si todavfa no ha sido distribuido en todos los idiomas,
hay que' aplazar su examen para que todas las delega­
ciones puedan participar con provecho en el debate.
Tal vez se podrfa acordar que figurara en cuarto
lugar en el programa de la Comisi6n.

45. El representante de Ghana recuerda que laAsam­
blea General decidio que en el Gecimosliptimo perfodo
de sesiones deberfa darse alta prioridad al proyecto
de convenci6n y al proyecto de recomendacion sobre
el libre consentimiento para el matrimonio, la edad
mfnima para contraer matrimonio y e1 registro de los
matrimonios. Esa decision no puede revocarse. Por
consiguiente, despues de examinar el tema 91, la Co­
misi6n deberfa tratar el tema 44, y luego e1 tema 12
o el tema 48.

46. Respondiendo a una pregunta del Sr. BAROODY
(Arabia Saudita), el Sr. DAS (Secretario de la Comi­
si6n) ac1ara que el informe del Consejo Econ6mico y
Social se distribuy6 en frances el 13 de, septiembre,
en ingllis el 20 de septiembre, en espafiol el 24 de
septiembre y en ruso el 26 de septiembre.

47. El Sr. GHORBAL (Repl1blica Arabe Unida) la­
menta haber suscitado un debate de procedimiento
cuando trataba sinceramente de facilitar los trabajos
de la Comisi6n.



1137a. sesUm - 28 de septiembre de 1962 11

48. Sigue creyendo que el Proyecto de convenci6n
relativo al matrimonio no se debe examinar desde el
comienzo del perfodo de sesiones. La composicion de
la Comision se ha alterado desde el ano precedente:
algunas delegaciones estan representadas en ella por
primera vez, y otras 10 estan por personas nuevas.
Por consiguiente, habrfa que dar a todos los repre­
sentantes la oportunidad de reconsiderar su posicion
y consultarse oficiosamente para tratar de ponerse
de acuerdo sobre los pasajes delicados de la conven­
ci6n. Es la tinica manera de evitar un largo debate y
la falta de unanimidad sobre esta importantrsima
cuesti6n.

49. Si la Comisi6n quiere de todos modos examinar
el tema 44 'inmediatamente despu~s del tema 91, el
representante de la Reptiblica Arabe Unida aceptar:1
la decisi6n..Da las gracias a los representantes de
Irak y de Arabia Saudita por haber apoyado su punto
de vista.

50. Refiri~ndose a la duraci6n de los debates sobre
cada cuesti6n, el orador propone que se reserven 4
sesiones al tema 91, 4 sesiones al tema 44, 25 se­
siones al teIlia 43, 10 sesiones al tema 12, 3 sesiones
al tema 48 y 3 sesiones al tema 83. Las 49 sesiones
que debera celebrar la Comisi6n antes de la llegada
del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para
los Refugiados quedarfan distribuidas en esa forma.
La Comisi6n podrfa entonces dedicar 5 sesiones al
tema 42 y 4 al tema 46, que interesan al Alto Comi­
sionado. Los temas 80 y 81 podrian estudiarse en 3
sesiones cada uno. El tema 45 figura en el programa
desde hace varios ·anos y por consiguiente hay que
prestarle toda la atenci6n que merece en el presente
perfodo de sesiones. El orador propone que se le de­
diquen 8 sesiones; estima que 4 seran suficientes
para examinar el tema 47.

51. El PRESIDENTE propone que los temas 44, 12 y
48 se incluyan en el programa en segundo, tercero y
cuarto lugar respectivamente.

As! queda acordado.

52. El PRESIDENTE oonsidera que la Comisi6n po­
drfa dedicar 4 sesiones a cada uno de los dos prime­
ros (temas 91 y 44). Este ano el informe del Consejo

Litho in V.N.

Econ6mico y Social es menos extenso que el del ano
pasado, y sin duda bastarfan para estudiarh;> 10 se­
siones, como ha propuesto el representante de la Re­
ptiblica Arabe Unida. Como la Comisi6n tendra a la
vista una resoluci6n del Consejo sobre las manifes­
taciones de prejuicios raciales y de intolerancia na­
cional y religiosa (resolucion 826 B (XXXII» podra
sin duda terminar el examen de ese tema en tres se­
siones. Los proyectos de pactos internacionales de
derechos humanos podrfan figurar en quinto lugar' del
programa; como ya fueron estudiados detenidamente
en el decimosexto periodo de sesiones, seguramente
bastarfa prever 25 sesiones para terminar el examen
de los dos nuevos artrculos propuestos, asf como el
de las clausulas generales de los dos proyectos. El
tema 81, que es objeto de la resoluci6n 890 (XXXIV)
del Consejo Econ6mico y Social y que ciertas dele­
gaciones desean que se examine con prioridad, podrfa
estudiarse en tres sesiones antes de la llegada del
Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los
Refugiados.

53. El ntimero de sesiones para los dos temas (42 y
46) del programa que interesan al Alto Comisionado
podrfa fijarse mas adelante. El tema 83, que figura
en el programa desde hace dos anos, deberfa exami­
narse a mas tardar a fines de noviembre 0 principios
de diciembre. La Comisi6n podrfa estudiar despu~s

los temas 80, 45 Y 47, Y destinar dos sesiones al te­
ma 80.

54. El Sr. BAROODY (Arabia Saudita)pide que se
publiquen las propuestas del Presidente. Por otra
parte, serfa de lamentar que la Comision dejara para
el final del periodo de sesiones el examen del pro­
yecto de convenci6n sobre libertad de informacion.
El tema 47 deberfa poder ser examinado en tres 0

cuatro sesiones.

55. El PRESIDENTE dice que sus propuestasY seran
distribuidas entre los miembros de la Comisi6n. Hara
todo 10 posible para que el tema 45 se examine,cuanto
antes despu~s del tema 46.

Se levanta la sesi6n alas 12.45 horas.

?:J Distribuido ulteriormente con la signatura AIC.3/L.980.

77303-February 1963-475




